
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.204 del 18/08/2023

1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N.204 DEL 18/08/2023

OGGETTO:Piazza Ugazzi e strade adiacenti (via Trento e via Melato)via Mascagni (tratto
compreso tra via Duca D’Aosta e via Veneto) Viabilità modificata

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Vista la richiesta del Settore LL.PP. di prot. 32066 del 14.08.2023 e la successiva
mail del16.08.2023, inerente l’oggetto (disciplina della viabilità in Piazza Ugazzi e
strade adiacenti, per lavori di modifica e riqualificazione dell’area di parcheggio
Piazza Ugazzi);
Richiamato il contenuto dell’ordinanza n. 372 del 08.09.2023, inerente l’oggetto
(disciplina della via Mascagni, tratto da via Duca D’Aosta a via Veneto, in occasione
dell’inizio e del termine delle attività ludico-formative dei fanciulli);
Ritenuto opportuno adottare idonei provvedimenti atti a compensare la domanda
di sosta derivante dalla chiusura del parcheggio di Piazza Ugazzi e di verificare, in
modo sperimentale, l’idoneità del primo tratto di via Mascagni, a meglio
fluidificare le correnti di traffico nell’area di intersezione della via Duca d’Aosta con
la via Mascagni, consentendo ai fruitori dei permessi di cui all’ordinanza n. 372 del
08.09.2012, di parcheggiare nei parcheggi a pagamento del Centro, per il tempo
strettamente necessario a consentire l’accesso dei fanciulli ai relativi plessi e
comunque, nella fascia oraria già prevista dall’ordinanza su richiamata;
Visto gli artt. 5, 6, 7, 37 ss., 158 s. del d. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Obblighi,
divieti, limitazioni e ricorso previsti dal Nuovo Codice della Strada);
Visti gli artt. 73 ss. del d.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Segnaletica Stradale);
Visto l’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Legge sul procedimento
amministrativo);
Visto il Libro II del 2 luglio 2010, n. 104 (Ricorso al Tar);



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.204 del 18/08/2023

2 di 4

Visto il Capo III del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (Ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica);
Visto l’art. 107 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Responsabilità della dirigenza
EE.LL.);

ORDINA
I) A far data da lunedì 4 settembre 2023 a sabato 21 ottobre e comunque, fino al
termine dei lavori:

a) in tutta l’estensione della Piazza Ugazzi, compresi i tratti di strada di via
Trento e di via Melato ad essa adiacenti, ambo i lati, è istituito il DIVIETO DI
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, eccetto i veicoli operativi della ditta, che il
Direttore dei Lavori provvederà a munire di specifica autorizzazione rilasciata dal
Settore LL.PP.;

b) in tutta l’estensione della Piazza Ugazzi è sospesa la circolazione
stradale, eccetto i veicoli operativi della ditta, che il Direttore dei Lavori
provvederà a munire di specifica autorizzazione rilasciata dal Settore LL.PP.;

c) in via Trento, tratto compreso tra la via Michelangelo e la via Marco
Polo, è istituito il SENSO UNICO con direzione di marcia consentita, da Viareggio
a Massa;

d) in via Trento, tratto compreso tra la via Melato e la via Marco Polo, è
consentita la sosta ambo i lati;

e) è compito del Direttore dei Lavori, assicurare che venga allestita la
prescritta segnaletica stradale, cui deve provvedere la ditta incaricata dei lavori
ovvero l’impresa BICICCHI FELICE SRL, nella persona del Sig. Francesco Bicicchi,
quale Responsabile della Segnaletica (come tale, reperibile, h24, all’utenza
telefonica mobile 335/8194703). Oltre alla segnaletica temporanea di cantiere e
nel rispetto dei principi enunciati dal disciplinare tecnico approvato con d.M.
10.07.2002, nonché di quella eventualmente necessaria a stabilire percorsi
alternativi del traffico, nel rispetto di quanto stabilito dal d.P.R. 497/1992 s.m.i.,
il Responsabile della Segnaletica, provvede anche ad installare:

1) all’intersezione della via Marco Polo con la via Mazzini, a far data
da giovedì 31 agosto 2023, deve essere installato un segnale stradale di LAVORI
(fig. 383 art. 31 Reg. Cod. Strada), corredato di pannello integrativo a fondo
giallo e scritte in stampatello di colore nero, recante il seguente messaggio:
“Dal 04.09.23 SENSO VIETATO in via Marco Polo – Accesso consentito da via
Michelangelo”;

2) all’intersezione della via Michelangelo con la via Mazzini e con la
via F. Carrara, a far data da giovedì 31 agosto 2023, deve essere installato un
segnale stradale, analogo a quello precedente, con pannello integrativo recante
il seguente messaggio:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.204 del 18/08/2023

3 di 4

“Dal 04.09.2023 VIABILITA’ MODIFICATA in via Michelangelo/Trento – Posteggio
Ugazzi interdetto alla circolazione stradale”;

3) l’esecuzione dei lavori deve avvenire in perfetta conformità alle
disposizioni stabilite dal d.M. 22.01.2019 del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali, relative alla individuazione delle procedure di revisione,
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare;

4) per le possibili problematiche che possono incidere sul corretto e
regolare svolgimento del trasporto pubblico, la ditta interessata dai lavori, è
tenuta a comunicare il cronoprogramma dei lavori alle AUTOLINEE TOSCANE, a
mezzo mail (gere.lucca.at@ratpdev.com) o pec (autolineetoscane@pec.it),
almeno due giorni prima dell’inizio dei lavori medesimi;
II) A far data dal 4 settembre 2023 e fino al termine del periodo sperimentale:

a) in via Mascagni, tratto compreso tra la via Duca D’Aosta e la via Veneto,
è istituito il SENSO UNICO con direzione di marcia consentita, da Massa a
Viareggio ed il LIMITE DI VELOCITA’ di 30 km/h;

b) in via Mascagni, nel tratto compreso tra la via Di Ciolo e la via Veneto, è
consentita la sosta, anche sul lato monti del predetto tratto di strada;

c) i permessi di cui all’ordinanza n. 372 del 08.09.2023, rilasciati dai singoli
istituti scolastici ed educativi, sono validi per parcheggiare nei parcheggi a
pagamento della Piazza Donatori d’Organi, nei medesimi giorni e negli orari
indicati ai punti a) e b) della precitata ordinanza: la durata massima per il
parcheggio è da considerare, in questo caso, di venti minuti;

d) al termine del periodo sperimentale, qualora la presente ordinanza non
venga ratificata con altro analogo provvedimento, l’ordinanza n. 372 del
08.09.2023, più volte citata, riprende efficacia, salvo modifiche successivamente
apportate.
La ditta individuata dal Settore LL.PP. e’ incaricata di predisporre la segnaletica
orizzontale e verticale necessaria a rendere noti gli obblighi, i divieti e le
limitazioni previsti dalla presente ordinanza.
A tal fine, copia della presente ordinanza va notificata al Dirigente del II Settore
del Comune di Forte dei Marmi, per gli adempimenti di competenza.
Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione
all’Albo Pretorio.
Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada ed a chi
altro spetti, ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati,
rispettivamente dell’esecuzione e della verifica dell’osservanza della presente
ordinanza.
I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.204 del 18/08/2023

4 di 4

Contro il presente atto può essere presentato ricorso amministrativo
alternativamente al TAR della Toscana o al Presidente della Repubblica,
rispettivamente, entro 60 gg. ed entro gg.120, dalla data di pubblicazione del
presente atto.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA D'UVA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


